*

8
7
3
F

1
2
4
C

2
7
*

 8
7

3
F

1
2

4
C

2
7

Comissão de Minas e Energia

REQUERIMENTO Nº       , DE 2013
(Do Sr. Gabriel Guimarães PT/MG)

Requer a realização, por membros da Comissão de
Minas e Energia, de visita à Petrobras
Biocombustível, Usina de Biodiesel Darcy Ribeiro,
situada em Montes Claros – MG.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, após ouvido o Plenário
desta Comissão, que seja realizada visita à Petrobras Biocombustível, Usina de Biodiesel Darcy
Ribeiro,  situada em Montes Claros – MG.

JUSTIFICAÇÃO

A Petrobras criou a subsidiária integral Petrobras Biocombustível, que atua na

produção de etanol e biodiesel. Presente em todas as regiões do País, a empresa tem como
missão produzir biocombustíveis no Brasil e no exterior de forma segura e rentável, com
sustentabilidade social e ambiental, contribuindo para a redução das emissões de gases do efeito
estufa e promovendo o desenvolvimento nos países onde atua.

No corrente ano, houve a ampliação da Usina de Biodiesel Darcy Ribeiro, em
Montes Claros, cuja capacidade nominal foi ampliada de 108 para 152 milhões de litros ao ano e
aguarda apenas a licença de comercialização emitida pela agência nacional.

Diante disto, torna-se importante a realização da visita, no intuito de se obter o
conhecimento exigido a esta Comissão para que se produza uma discussão verdadeiramente
produtiva sobre o biocombustível.

Ante o exposto, submeto à consideração do Colegiado o presente Requerimento,
pela imprescindibilidade da realização da visita solicitada, diante da irrefragável importância da
matéria.

Sala da Comissão, em          de                                 de 2013.

Deputado Federal GABRIEL GUIMARÃES
PT/MG